

z dnia 23 grudnia 1941 r. Nr. 10.

FRONT WSCHODNILondyn 22/XII godz. 20.

Na całym froncie wschodnim trwa w dalszym ciągu ofensywa sowiecka. W rejonie Wojskałowowa zostały otoczone resztki niemieckiego korpusu. Wojska sowieckie posuwają się w kierunku Możajska wzdłuż linii kolejowej Możajsk-Smołęnsk. W czasie działań na tym odcinku zostały zupełnie zniszczone niemieckie dywizje pancerne 56-ta i 7-ma. Korespondenci amerykańscy donoszą, że na przeszczeniu 40 klm. drogi odwrotowej Niemców są zasłane materiałem wojennym. Od 12/XI do 20/XII straty niemieckie wnoszą: 117.000 zabitych i rannych, 2000 ozołgów, 12.000 samochodów pancernych, 1500 armat, 1700 karabinów maszynowych.

Na froncie południowym armia Tymoszenki rozbiła kompletnie dwie dywizje pancerne niemieckie zajmując około 100 wsi.

Na wszystkich odcinkach frontu wschodniego odbywają się masowe operacje kawalerii i piechoty na nartach. W rejonie Leningradu daje się Niemcom we znaki działalność sowieckich partyzantów.

Londyn 22/XII godz. 22, 30.

Nowy atak ~~xxxx~~ niemiecki na Sewastopol został odparty. Na Froncie północnym Rosjanie wbili się klinem w kierunku na Rzewo. Na południe od Moskwy wdarły się oddziały sowieckie poza Tułę. W rejonie Leningradu Niemcy opuścili zajmowane ostatnio linie obronne.

FRONT MORZA ŚRÓDZIEMNEGOLondyn 22/XII godz. 20.

Wojska imperialne w pogoni za uciekającym nieprzyjacielem przekroczyły granicę Trypolitani i znajdują się 250 klm. poza nimi.

Znamienne jest oświadczenie Gaydy w artykule na łamach Popolo d' Italia że "bitwa w Libii zadecyduje o losie Italii, - jest to punkt zwrotny w tej wojnie."

Londyn 22/XII godz. 22, 30

Zmotoryzowane kolumny brytyjskie posunęły się w głąb Trypolitani na 250 klm.. W ataku lotniczym na nowe lotnisko niemieckie zniszczono 25 samolotów i wysadzono w powietrze zbiorniki z benzyną.

Oddziały polskie pod dowództwem gen. Kopańskiego wzięły do niewoli 1000 Niemców.

Rozbito zupełnie dwie dywizje włoskie. Straty państw osi w Cyrenajce oceniane są na 1/3 stanu bojowego znajdujących się tam ich armii.

FRONT ZACHODNILondyn 22/XII godz. 20.

W dniu 21/XII 1. taltstwo brytyjskie dokonało silnego nalotu na niemiecką bazę łodzi podwodnych w St. Lazaire.

Londyn 22/XII godz. 22.

Lotnictwo brytyjskie dokonało w dniu dzisiejszym nalotu na wybrzeże norwegskie zatapiając duży statek cysterne i statek pomocniczy.

FRONT DALEKIEGO WODODULondyn 22/XII godz. 18.

Według oświadczenia amerykańskiego ministra marynarki pułk. Knoxa siły morskie Stanów Zjednoczonych zatopiły na Atlantyku 40 nieprzyjacielskich łodzi podwodnych.

Na Filipinach wojska amerykańskie i angielskie toczą zaciekłe walki z desantem japońskim.

Hong Kong atakowany na lądzie od strony morza i z powietrza stawia opór.

W północno-zachodniej części Malajów toczą się zaciekłe walki.

Londyn 22/XII godz. 22.

Odparto atak japoński na Filipinach przy czym nie dopuszczono do lądowania 80 transporthowców japońskich. Siły japońskie na Filipinach ocenia się na 80 do 100.000 ludzi. Na wyspie Mindanao walki trwają.

Anglicy opuszczając Pinang zniszczyli elektrownię.

Japoński napór na Hong Kong jest bardzo silny. Twierdza przeciwstawia równie energicznie kontr-atak.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Londyn 22/XII godz. 18.

Położenie wojsk niemieckich na froncie wschodnim stało się bardzo ciężkie, czego również dowodzi usunięcie gen. Brauchitscha ze stanowiska głównodowodzącego armią i objęcie dowództwa przez Hitlera. W listopadzie i grudniu Niemcy rzucili przeciw Moskwie swoje najlepsze dywizje, które poniosły ciężkie straty. Zdobycie Moskwy miało dla Hitlera kolosalne znaczenie prestiżowe, tak jak zajęcie Rosji miało stać się początkiem ofensywy na Kaukaz. Obie koncepcje zakładały się przyczem wojska niemieckie na obu odcinkach utręciły swe armie osłaniające. Wysuwana obecnie koncepcja skrócenia frontu i stabilizacji linii na okres zimowy jest zwykłym wymysłem mającym oszpeci niepowodzenie i uspić zaniepokojoną opinię.

Gen. Brauchitsch był przeciwny planom Hitlera odnoszącym się do kampanii na wschodzie. Hitler zlekceważył koncepcje naczelnego dowództwa a ostatnio dokonane przejęcie przez niego naczelnej władzy również i w sprawach bezpośredniego kierowania wypadkami na froncie dowodzi nie tylko rozłamem między nim a generalicją, lecz również głębokich przeciwieństw między partją, SS. i SA, z jednej a Wehrmachtem z drugiej strony. Po Fritschu, Kleiszie i v. Bocku odszedł Brauchitsch. Kanclerzowi Hitlerowi według jego własnego wyrażenia podyktowało ten krok natchnienie.

Londyn 22/XII godz. 20.

W związku z objęciem przez Hitlera głównego dowództwa wysuwa się pytanie dlaczego odszedł Brauchitsch? Wszakże propaganda niemiecka stwierdzała stale iż to Hitler jest właściwie głównodowodzącym, plany kampanii na wschodzie są jego dziełem, kwatery jego znajduje się w Rosji, a Brauchitsch jest tylko wykonawcą genialnych koncepcji kanclerza. Stwierdził to niedawno sam szef propagandy Dietrich.

Decyzja Hitlera spowodowana została przede wszystkim krytyką z jaką jego plany strategiczne spotykały się ze strony generalicji, a także potrzebą zagarnienia coraz większej władzy i brakiem ufności do otoczenia. W tym świetle występuje nowy aspekt sprawy Messa.

Londyn 22/XII godz. 22.30

Prezydent Roosevelt przyjął wczoraj ministra Halifaxa, a dzisiaj odbył konferencję z przedstawicielami Chin i Rosji.

Omawiając rozłam jaki nastąpił między partją a armią w Niemczech zwraca się uwagę na pomoc Hitlera który spodziewał się do zimy ukończyć zasadniczo kampanię na wschodzie. Plan wyprawy na Rosję został przyjęty przez partję, gdyż widziała ona korzyści w zaprzestaniu zacieśniania ideologii partyjnej z sojuszem z bolszewikami. Armia znów wierzyła w swą decydującą przewagę nad przeciwnikiem. Obecne niepowodzenie na frontach wskrzesiły dawne antagonizmy między armią powołującą się na tradycje Bismerkowskie, a partją zarzucającą generałom niedołężstwo. Faktem jest że po usunięciu Brauchitscha nie znalazł się ani jeden generał który byłby gotów ponieść odpowiedzialność za dalsze losy armii niemieckiej w tej wojnie. Odnosi się wrażenie że armia przestaje wierzyć w partję i jej propagandzie.

BRAWY POLSKIE

Londyn 22/XII godz. 20

Dowództwo angielskie oświadczyło oficjalnie że oddziały polskie w Rosji otrzymały z Anglii umiędzynarodowienie i obywatelstwo na sumę półtora miliona funtów.

Londyn 22/XII godz. 22.30

W jednym z dzienników londyńskich ukazał się artykuł Ewy Curie na temat polskiego żołnierza na obozisku. Żołnierz polski walczy w Töröku, w Cyrenaike i w Anglii. Lotnik polski oblatuje w Rosji nowe typy samolotów. w Kairze i Aleksandrii w polskich szpitalach wojskowych pracują polskie pielęgniarki. Polska kultura żołnierska dociera wszędzie gdzie toczy się walka.

Trybunał stanu w Łodzi skazał na karę śmierci księdza Harasimowicza za przechowywanie broni.